
ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О 31 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА №1

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈ
ÎÐÃÀÍÎÂ ÌÅÑÒÍÎÃÎ ÑÀÌÎÓÏÐÀÂËÅÍÈß
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ   

28.01.2022 С.Большие Кныши              №  6-80 

О внесении изменений  в решение сельского Совета депутатов от 20.12.2016  № 7-12-31 
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюд-
жетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не яв-
ляющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными слу-
жащими, финансируемых за счет средств местного бюджета» 

На основании Закона Красноярского края от 08.12.2016 № 2-241 «О внесении измене-
ний в Закон края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых 
государственных учреждений», руководствуясь статьей 13, 26 Устава Большекнышинско-
го сельсовета,  Большекнышинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Большекнышинского сельского Совета депутатов от 20.12.2016  № 

7-13-31   следующие изменения: 
- в пункте 3 статьи 4 Положения цифры 20468 заменить на цифры 22224.
2. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликова-

ния в газете «Ведомости органов местного самоуправления Большекнышинского сельсо-
вета» и применяется к правоотношениям возникшим с 01 января 2021 года.

Глава Большекнышинского сельсовета С.И.Григорьев

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ИДРИНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ        

17.01.2022                                      с.Большие Кныши                                                № 1-п

О внесении изменений в постановление от 23.12.2016 № 63-п «Об утверждении примерного поло-
жения об оплате труда работников Администрации   Большекнышинского сельсовета, не являю-
щихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы»

В соответствии  со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании статьи 6 Устава   Большекнышинского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести примерное положение об оплате труда работников администрации   Большек-

нышинского   сельсовета, не являющихся лицами, замещающими муниципальные долж-
ности и должности муниципальной службы следующие изменения:

- в подпункте 4.5.1 пункта 4 цифры 20468 заменить на цифры 22224.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом 

печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Большекнышинского 
сельсовета», подлежит размещению на официальном сайте в сети интернет и применя-
ется к правоотношениям возникшим с 1 января 2022 года.

Глава Большекнышинского сельсовета С.И.Григорьев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.01.2022                                   с.  Большие Кныши                                      №  6-82 

О внесении изменений в решение Большекнышинского  сельского  Совета депутатов от 
20.12.2016 № 7-12-32 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выбор-
ных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципаль-
ных служащих Большекнышинского сельсовета»

В соответствии с постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 
№ 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на по-
стоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципаль-
ных служащих», постановлением Правительства Красноярского края  от  29.09.2021 № 
668-п, от 30.12.2021 № 1011-п «О внесении изменений в постановление Совета админи-
страции Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расхо-
дов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные му-
ниципальные должности, и муниципальных служащих», руководствуясь статьями 24, 26 
Устава Большекнышинского сельсовета Идринского  района Красноярского  края, Боль-
шекнышинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Большекнышинского  сельского  Совета депутатов от 20.12.2016 

№ 7-12-32 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должност-
ных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной ос-
нове, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих 
Большекнышинского сельсовета» следующие изменения:

В Положении об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного само-
управления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещаю-
щих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих Большекнышинско-
го сельсовета: 

а) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Порядок формирования фонда оплаты лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих
Размер фонда оплаты труда состоит из:
размера фонда оплаты труда главы муниципального образования, который формируется 

из расчета 12-кратного среднемесячного предельного размера денежного вознаграждения 
и 12-кратного среднемесячного предельного размера денежного поощрения главы муни-
ципального образования с учетом средств на выплату районного коэффициента, процент-
ной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравнен-
ных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями;

размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), ко-
торый формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количе-
ства должностных окладов, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда 
оплаты труда с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбав-
ки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним 
местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

Для выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные муниципальные должности, 
за исключением глав муниципальных образований, дополнительно к денежному возна-
граждению и ежемесячному денежному поощрению могут выплачиваться премии.

При расчете размера фонда оплаты труда учитываются следующие средства для выпла-
ты (в расчете на год):

Составляющие фонда оплаты труда

Количество должностных окладов, пред-
усматриваемых при расчете предельного 

размера фонда оплаты труда

Группы муниципальных образований

VIII
ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД 12
Ежемесячная надбавка за классный чин 4
Ежемесячная надбавка за особые условия муниципаль-
ной службы

6

Ежемесячная надбавка за выслугу лет 3
Ежемесячное денежное поощрение 20,1
Ежемесячная процентная надбавка к должностному 
окладу за работу со сведениями, составляющими госу-
дарственную тайну

0,2

Премии 2,7
Единовременная выплата при предоставлении ежегод-
ного оплачиваемого отпуска и материальная помощь

4

ИТОГО 52

Среднемесячный базовый должностной оклад для расчета размера фонда оплаты труда 
устанавливается на уровне значения размера должностного оклада по должности «веду-
щий специалист» с  коэффициентом 1,08.



2 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Общее количество должностных окладов, учитываемое при расчете размера фонда опла-
ты труда, установленное статьей 15 настоящего Положения, увеличивается на 10 процен-
тов для выплаты премий.

Объем средств, предусматриваемый для выплаты премий, не может быть использован 
на иные цели.

Размер премии выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные муниципальные 
должности, за исключением глав муниципальных образований, в год устанавливается в 
размере, не превышающем 10 процентов 12-кратного среднемесячного предельного раз-
мера денежного вознаграждения и 12-кратного среднемесячного предельного размера 
ежемесячного денежного поощрения.

На денежное вознаграждение и денежное поощрение, выплачиваемое дополнительно 
к денежному вознаграждению, а также на премии начисляются районный коэффициент, 
процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в 
приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими ус-
ловиями, размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и 
краевыми нормативными правовыми актами.»

б) таблицу Приложения 1 «Размеры денежного вознаграждения и ежемесячного де-
нежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности» изложить в следу-
ющей редакции:

Наименование   
должности

Размер  денежного вознаграж-
дения
руб.

Размер ежемесячного денеж-
ного поощрения

VIII VIII

Глава муниципального    
образования 18805 18805

         
3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой
4. Решение вступает в силу со  дня  его опубликования  в  газете  «Ведомости  органов  

местного  самоуправления   Большекнышинского  сельсовета» и применяется к правоот-
ношениям,  возникшим  с 01 января 2022 года.

Глава Большекнышинского сельсовета
Председатель сельского  Совета  депутатов С.И. Григорьев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.01.2022                                    с.  Большие Кныши                                      №  6-79

Об утверждении Положения об аренде муниципального имущества Большекнышинско-
го  сельсовета и методики определения  арендной платы

В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом Большек-
нышинского  сельсовета, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большек-
нышинского  сельсовета  Идринского  района Красноярского  края, Большекнышинский  
сельский  Совет депутатов   

РЕШИЛ:  
1. Утвердить Положение об аренде муниципального имущества Большекнышинского  

сельсовета согласно приложению 1. 
2. Утвердить Методику определения арендной платы за пользование объектами му-

ниципальной собственности Большекнышинского сельсовета согласно приложению 2. 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня  опубликования  в  газете  «Ведомости ор-

ганов  местного самоуправления  Большекнышинского  сельсовета».

Глава Большекнышинского сельсовета
Председатель сельского Совета  депутатов С.И. Григорьев

Приложение 1 
к Решению  Большекнышинского сельского Совета депутатов

от 28.01.2022 г.  № 6-79 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ АРЕНДЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), 
Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров арен-
ды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления иму-
ществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользо-
вания в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными 
Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010 № 67, Уставом 
Большекнышинского сельсовета Идринского  района  Красноярского  края  и  определя-
ет порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества Большекны-
шинского сельсовета (далее - муниципальное имущество). 

1.2. В соответствии с настоящим Положением в аренду может быть передано следую-
щее муниципальное имущество: 

- нежилые здания и помещения (в том числе части зданий и помещений).
1.3. Муниципальное имущество может быть передано в аренду юридическим лицам 

любых организационно-правовых форм, индивидуальным предпринимателям и физи-
ческим лицам.

1.4. Целью передачи муниципального имущества в аренду является:
- целевое использование имущества,
- создание необходимой инфраструктуры,
- сохранность имущества,
- пополнение доходной части бюджета Большекнышинского  сельсовета.
1.5. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с 

арендой земельных участков и объектами жилищного фонда.

Глава 2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
В АРЕНДУ

2.1. По договору аренды (имущественного найма) муниципальное имущество предо-
ставляется арендатору (нанимателю) за плату во временное пользование.

2.2. Заключение договора аренды муниципального имущества может быть осуществле-
но только по результатам проведения торгов в форме аукционов или конкурсов на право 
заключения договора аренды, за исключением следующих случаев:

- предоставление прав на муниципальное имущество в случаях, определенных статьей 
17.1 Закона о защите конкуренции;

- в целях, установленных статьей 19 Закона о защите конкуренции;
- предоставление муниципальной преференции в виде передачи в аренду муниципаль-

ного имущества без проведения торгов по согласованию с Красноярским Управлением 
Федеральной антимонопольной службы России.

2.3. При передаче в аренду имущества муниципальной казны Большекнышинского  сель-
совета полномочия арендодателя муниципального имущества осуществляет администра-
ция Большекнышинского  сельсовета. 

При передаче в аренду муниципального имущества, принадлежащего на праве хозяй-
ственного ведения муниципальным унитарным предприятиям, на праве оперативного 
управления - муниципальным автономным, бюджетным и казенным учреждениям, пол-
номочия арендодателя осуществляет руководитель предприятия (учреждения). В случаях, 
установленных законодательством и учредительными документами предприятия (учреж-
дения), указанное решение принимается по согласованию с администрацией Большек-
нышинского  сельсовета.  

2.4. Торги на право аренды муниципального имущества проводятся в случаях, когда 
имущество свободно от договорных отношений либо не востребовано для использова-
ния в уставной деятельности муниципальных учреждений.

2.5. Муниципальные унитарные предприятия (МУП) и муниципальные автономные уч-
реждения (МАУ) вправе сдавать в аренду имущество, принадлежащее им на праве хозяй-
ственного ведения и оперативного управления соответственно, в рамках действующего 
законодательства, при этом недвижимое имущество МУП и МАУ, а также особо ценное 
движимое имущество МАУ передается в аренду с согласия собственника, при условии, 
что аренда не препятствует осуществлению деятельности, предмет и цели которой опре-
делены уставом, а также обеспечит сохранность муниципального имущества.

2.6. Условия торгов на право заключения договора аренды муниципального имуще-
ства разрабатываются арендодателем в соответствии с действующим законодательством.

2.7. При проведении торгов на право заключения договора аренды основой для расчета 
арендной платы за использование муниципального имущества является рыночно обосно-
ванная величина арендной платы на определенный срок, определенная в соответствии с 
Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Россий-
ской Федерации» и другими нормативными актами в области оценочной деятельности.

2.8. При заключении договоров аренды имущества муниципальной казны без проведе-
ния торгов ежемесячный размер арендной платы определяется на основании методики, 
установленной приложением 2 к настоящему Решению.

2.9. Торги на право заключения договора аренды муниципального имущества проводят-
ся в соответствии с Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключе-
ния договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и 
(или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утверж-
денными Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010 N 67.

2.10. В случае, если торги признаны несостоявшимися, организатор торгов вправе объ-
явить о проведении новых торгов в установленном порядке. При проведении новых тор-
гов организатор вправе изменить их условия, в том числе снизить размер начальной (ми-
нимальной) цены договора, определенной в соответствии с Федеральным законом от 
29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и другими 
нормативными актами в области оценочной деятельности, но не более чем на 5 процентов.

2.11. Договор аренды муниципального имущества является основным документом, регла-
ментирующим отношения сторон, и заключается в срок, составляющий не менее десяти 
дней со дня размещения на официальном сайте торгов протокола аукциона либо протоко-
ла рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае, если аукцион признан несосто-
явшимся по причине подачи единственной заявки на участие в аукционе либо признания 
участником аукциона только одного заявителя.

2.12. В договоре аренды указываются данные, позволяющие определенно установить 
имущество, подлежащее передаче арендатору; определяются состав и стоимость переда-
ваемого в аренду имущества, размер и порядок внесения арендной платы, распределение 
обязанностей и ответственность сторон.

2.13. На основании подписанного сторонами договора аренды составляется акт прие-
ма-передачи муниципального имущества, являющийся неотъемлемой частью договора 
аренды. В акте приема-передачи указываются:

- дата составления акта;
- наименование и реквизиты сторон договора;



3ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

- дата составления и номер договора аренды;
- технические и иные характеристики объекта;
- недостатки имущества и сроки их устранения;
- подписи сторон.
2.14. Договор аренды муниципального имущества вступает в силу с момента подпи-

сания его сторонами или в иной согласованный сторонами срок. Договор аренды муни-
ципального недвижимого имущества, заключенный на срок более года, подлежит госу-
дарственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» за счет арендатора и всту-
пает в силу с момента регистрации.

2.15. Арендатор вправе с согласия арендодателя сдавать арендованное муниципальное 
имущество в субаренду (поднаем) и передавать свои права и обязанности по догово-
ру аренды другому лицу (перенаем), а также предоставлять арендованное имущество в 
безвозмездное пользование на срок действия договора аренды. К договорам субаренды 
применяются правила о договорах аренды, если иное не установлено законом или ины-
ми правовыми актами.

2.16. Арендаторы муниципального имущества несут обязательства по оплате комму-
нальных и эксплуатационных услуг, рассчитываемых на общую площадь, включающую 
в себя арендуемую площадь и вспомогательную площадь, определяемую в зависимости 
от арендуемой площади с учетом коэффициента по зданию.

Глава 3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ЗАЧЕТА
В СЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗАТРАТ АРЕНДАТОРОВ

ЗА ПРОИЗВЕДЕННЫЕ РАБОТЫ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА - ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
3.1. Капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением линей-

ных объектов) - замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов ка-
питального строительства или элементов таких конструкций, за исключением несущих 
строительных конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-техниче-
ского обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения объектов капитального 
строительства или их элементов, а также замена отдельных элементов несущих строи-
тельных конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструк-
ций элементы и (или) восстановление указанных элементов.

3.2. Объект капитального строительства - нежилое здание, встроенно-пристроенное по-
мещение, объект или сооружение инженерной инфраструктуры (далее - Объект).

3.3. Подлежат возмещению произведенные арендатором затраты, в которые входит сто-
имость работ по капитальному ремонту Объекта, перечисленные в приложении к насто-
ящему Положению, и разработка проектно-сметной документации по капитальному ре-
монту Объекта.

3.4. Возмещению не подлежат затраты арендатора на проведение работ:
- по капитальному ремонту Объекта, не согласованные в установленном порядке;
- по текущему ремонту Объекта;
- по обеспечению Объекта дополнительным тепло-, энерго-, водоснабжением, монтажу 

счетчиков тепло-, энерго-, водоснабжения;
- по монтажу охранной сигнализации (включая работы по установке дополнительных 

дверей, решеток);
- необходимость проведения, которых возникла в связи со спецификой деятельности 

арендатора или связанных с улучшением экстерьера и интерьера Объекта.
3.5. Арендатор, заинтересованный в проведении капитального ремонта Объекта с по-

следующим возмещением затрат на его проведение, направляет арендодателю заявление, 
в котором должны быть указаны:

- предложения по проведению капитального ремонта с указанием видов работ и стро-
ительных материалов, изделий и конструкций, планируемых к применению при прове-
дении ремонта;

- предполагаемые сроки проведения капитального ремонта (план-график проведения 
работ);

- условия проведения капитального ремонта (собственными силами, силами подряд-
ной организации);

- смета на выполнение капитального ремонта.

3.6. В случае установления необходимости в проведении капитального ремонта Объ-
екта арендодатель направляет арендатору письменное согласие на проведение капиталь-
ного ремонта.

3.7. Условия проведения капитального ремонта оформляются дополнительным согла-
шением к договору аренды.

3.8. Для возмещения затрат за проведенный капитальный ремонт арендатор обязан не 
позднее одного месяца с момента окончания срока, установленного дополнительным со-
глашением для проведения капитального ремонта, предоставить арендодателю:

- акт о приемке выполненных работ;
- платежные документы, подтверждающие затраты арендатора на проведение капиталь-

ного ремонта;
- договор подряда с копией лицензии подрядчика на осуществление данного вида де-

ятельности.
3.9. Возмещение затрат арендатора за проведенный капитальный ремонт Объекта осу-

ществляется на основании распоряжения администрации района, в котором должен быть 
указан размер затрат, принятых к возмещению.

3.10. При досрочном расторжении договора аренды сумма затрат за проведенный ка-
питальный ремонт, не возмещенная на момент расторжения договора аренды, считает-
ся погашенной.

3.11. После истечения срока действия договора аренды сумма затрат за проведенный 
капитальный ремонт, не возмещенная на момент окончания срока договора аренды, счи-
тается погашенной.

Приложение 2 
к Решению  Большекнышинского сельского  Совета  депутатов

от  28.01.2022 № 6-79  

МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ОБЪЕКТАМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

1. Основой для расчета арендной платы является рыночно обоснованная величина аренд-
ной платы, определенная в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-
ФЗ «Об оценочной деятельности».

2. Администрация Большекнышинского  сельсовета  осуществляет организацию оцен-
ки объектов муниципальной собственности составляющих муниципальную казну, под-
лежащих передаче в аренду, независимым оценщиком. 

Организацию оценки объектов, находящихся в хозяйственном ведении и оперативном 
управлении, осуществляют муниципальные предприятия и учреждения.

3. После проведения оценки рыночно обоснованной величины арендной платы годовая 
арендная плата за пользование объектами муниципальной собственности рассчитывает-
ся по следующей формуле:

A = P x Кд,

где:
A - размер арендной платы в год, руб.;
P - рыночно обоснованная величина арендной платы в год, руб.;
Кд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора.
Для расчета арендной платы применяются следующие коэффициенты, учитывающие 

вид деятельности арендатора:
- банки, пункты обмена валют, ночные клубы, рестораны, бары, торговая деятельность 

с реализацией винно-водочных изделий (более 30% товарооборота) -  Кд - 2,0
- фирмы, осуществляющие операции с ценными бумагами и валютой, лизинговые и стра-

ховые компании, инвестиционные и аудиторские фирмы, рекламные агентства, нотари-
альные и адвокатские конторы, юридические консультации, центры и бюро, осуществля-
ющие информационно-вычислительное обслуживание, консультации по техническому и 
программному обеспечению, по созданию программных продуктов, гостиницы, мотели, 
кемпинги, торгово-промышленные палаты Кд - 1,5

- фирмы, занимающиеся маркетинговыми исследованиями, консультациями по вопросам 
коммерческой деятельности и финансам, сыскные и охранные бюро, бани и сауны, па-
рикмахерские и косметические кабинеты типа «люкс», закусочные типа «Макдональдс», 
пиццерии, супермаркеты-Кд - 1,2

- склады, базы, терминалы по хранению и растаможиванию грузов; информационные 
агентства, киностудии, видео- и аудиостудии; радиотелевизионные центры, узлы радио-
вещания и радиосвязи, организации, предоставляющие услуги связи (телефонные стан-
ции, почта, телеграф, телефон); предприятия оптовой и розничной торговли, экскурси-
онные и турбюро; автошколы; кафе, фитобары -Кд - 1,0

- учебные заведения любой формы собственности, предприятия местных товаропроиз-
водителей - Кд - 0,75

- транспортные организации; цирки, театры; государственные учреждения здравоохране-
ния; фирмы по организации санитарной очистки, уборки и озеленения города; предприя-
тия общественного питания, обслуживающие школьников, студентов, учащихся училищ; 
предприятия бытового обслуживания населения (включая ритуальные услуги), магазины 
типа «Ветеран»; предприятия с использованием труда инвалидов (при условии, что от об-
щего числа работников предприятия указанная категория составляет не менее половины); 
отделы детского питания, детских товаров и принадлежностей-Кд - 0,5

- эксплуатация и обслуживание сетей инженерной инфраструктуры - Кд - 1,0
- прочие виды деятельности, не вошедшие в настоящий перечень - Кд - 1,0.
4. В случае если арендатор осуществляет несколько видов деятельности, предусмотрен-

ных пунктом 3 настоящей Методики, при расчете арендной платы применяется наибольший 
коэффициент, предусмотренный видами деятельности, осуществляемыми арендатором.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ   
  28.01.2022 с.Большие Кныши   №  6-81  

«Об утверждении порядка выплаты компенсации депутату, в связи с освобождением его 
от производственных и служебных обязанностей»

 
В соответствии с подпунктом 2.1 пункта 2 статьи 2 Закон Красноярского края от 26.06.2008 

№ 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Красноярском крае», руководствуясь  Уставом Большекнышинского сельсовета Идрин-
ского района Красноярского края, Большекнышинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:
Утвердить Порядок выплаты компенсации депутату, в связи с освобождением его от 

производственных и служебных обязанностей согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.
3. Настоящее решение вступает в силу  в день, следующий за днем его опубликования 

на информационных стендах Большекнышинского сельсовета и подлежит  размещению 
на официальном сайте в сети интернет.

Глава  Большекнышинского сельсовета С.И. Григорьев



4 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Приложение 
к решению Большекнышинского 

 сельского Совета депутатов
                                                          от 28.01.2022  № 6-81 

Порядок выплаты компенсации депутату, в связи с освобождением его от 
производственных и служебных обязанностей

1. Общие положения
1. Настоящий порядок устанавливает порядок выплаты компенсации депутату Большек-

нышинского сельского Совета депутатов, осуществляющему свои полномочия на непо-
стоянной основе (далее - депутат), в связи с освобождением его от производственных и 
служебных обязанностей на время осуществления своих депутатских полномочий (уча-
стие в заседаниях Большекнышинского сельского Совета депутатов (далее - Совет депу-
татов), в работе комитетов (комиссий) и иных органов, образованных Советом депута-
тов, участие в депутатских слушаниях, командирование по решению Совета депутатов).  

2. Депутат имеет право на получение компенсации в связи с освобождением его от про-
изводственных и служебных обязанностей на время осуществления своих депутатских 
полномочий (далее – денежная компенсация).

3. Размер денежной компенсации определяется Уставом Большекнышинского сельсо-
вета Идринского района Красноярского края. 

4. Для получения денежной компенсации депутат представляет в Большекнышинский 
сельский Совет депутатов следующие документы:

1) заявление установленного образца на выплату компенсации (приложение к положению);
2) копию приказа по месту работы об освобождении от выполнения производственных 

или служебных обязанностей без сохранения заработной платы, заверенную работодателем;
3) справку с места работы, подписанную представителем работодателя, о невыплате за-

работной платы за период осуществления депутатской деятельности и освобождения от 
выполнения производственных или служебных обязанностей. 

5. Заявление о выплате денежной компенсации может быть подано в течение 30 дней 
с момента освобождения депутата от производственных и служебных обязанностей на 
время осуществления своих депутатских полномочий. Заявления, поданные за предела-
ми этого срока, возвращаются депутату без рассмотрения.

6. Документы, указанные в пункте 4 настоящего положения, направляются депутатом в 
адрес Председателя Большекнышинского Совета депутатов.

7. Председатель Совета проверяет правильность оформления документов и подтвержде-
ния фактов участия депутата в заседаниях Совета депутатов, в работе комитетов (комис-
сий) и иных органов, образованных Советом депутатов, в депутатских слушаниях, коман-
дирования по решению Совета депутатов в период, указанный в заявлении. 

Документы рассматриваются в срок, не превышающий трех рабочих дней. В случае вы-
явления нарушений при оформлении документов или несоответствия периода, указанно-
го в документах, фактическому периоду осуществления депутатской деятельности доку-
менты возвращаются депутату с письменным обоснованием возврата.

7. После рассмотрения документов Совета депутатов на заявлении делается соответ-
ствующая отметка и ставится подпись Председателя, после чего документы передаются 
в Администрацию Большекнышинского сельсовета. 

8. Администрация Большекнышинского сельсовета производит расчет компенсации и 
перечисление по банковским реквизитам, указанным в заявлении, не позднее дня, уста-
новленного для выплаты аванса и заработной платы. Документы, служащие основанием 
для платежа, сшиваются и хранятся в порядке, установленном Администрацией Боль-
шекнышинского сельсовета. 

Приложение
к Порядку выплаты компенсации 
депутату, в связи с освобождением 
его от производственных и служебных 
обязанностей

Образец заявления
Председателю
Большекнышинского сельского Совета депутатов 

от депутата Большекнышинского сельского Совета депутатов
____________________________________________________
                                              (Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Порядком выплаты компенсации депутату, в связи с 
освобождением его от производственных и служебных обязанностей, прошу Вас 
выплатить мне компенсацию за _____ рабочих дней в связи с моим участием с 
_____________ 20___ года по_____________ 20___ года в ________________________
___________________________________________________________________________

(наименование мероприятия)

К заявлению прилагаю:

1) заявление установленного образца на выплату компенсации (приложение к 
положению);

2) копию приказа по месту работы об освобождении от выполнения 
производственных или служебных обязанностей без сохранения заработной платы, 
заверенную работодателем;

3) справку с места работы, подписанную представителем работодателя, о 
невыплате заработной платы за период осуществления депутатской деятельности и 
освобождения от выполнения производственных или служебных обязанностей.

Сумму компенсации прошу перечислить по следующим банковским реквизитам:

______________________________________________________________

Дата Подпись

Учредители: Совет депутатов
Большекнышинского сельсовета

Отпечатано в типографии: ООО «Типография Март»,
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел.: (3902) 22-34-27 Зак. № 22р-97/1

Адрес редакции:
с. Большие Кныши, ул. Байкалова, 25
тел.: 8 (39135) 73-2-19

Главный
редактор:
Никулина Л.Н.

Время подписания в печать:
по графику: в 16.00
фактически: в 16.00


